
 
ГУБЕРНАТОР АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

У К А З  

от 12 мая 2020 г. № 68-у 

г. Архангельск 

 

 

О внесении изменений в указы Губернатора 

Архангельской области от 17 марта 2020 года № 28-у  

и от 29 апреля 2020 года № 63-у  

 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 и статьей 11 

Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», статьей 6 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ  

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», статьей 16 

Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», Указом Президента Российской 

Федерации от 11 мая 2020 года № 316 «Об определении порядка продления 

действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения в субъектах Российской Федерации в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», пунктами 24 и 25 Положения  

о единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, статьей 5 областного 

закона от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов 

государственной власти Архангельской области, органов местного 

самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской 

обороны», пунктами 30 и 31 Положения об Архангельской территориальной 

подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства 

Архангельской области от 16 июня 2015 года № 226-пп, п о с т а н о в л я ю: 

1.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в указы 

Губернатора Архангельской области от 17 марта 2020 года № 28-у  

«О введении на территории Архангельской области режима повышенной 

готовности для органов управления и сил Архангельской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и мерах по противодействию распространению  

consultantplus://offline/ref=93314DB8B2CEFA7596371F971ACDBA1175BBCC33B86C561275A995BADDC8E1D90CEFAF1448542CE954C1M


2 

 

на территории Архангельской области новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019)» и от 29 апреля 2020 года № 63-у «Об обеспечении реализации 

Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2020 года № 294 

«О продлении действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения на территории Российской Федерации в связи 

с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»  

в исполнительных органах государственной власти Архангельской области  

и государственных учреждениях Архангельской области». 

2.  Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Временно исполняющий  

обязанности Губернатора 

Архангельской области           А.В. Цыбульский 



УТВЕРЖДЕНЫ 

указом Губернатора 

Архангельской области 

от 12 мая 2020 г. № 68-у 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 

которые вносятся в указы Губернатора  

Архангельской области от 17 марта 2020 года № 28-у  

и от 29 апреля 2020 года № 63-у  

 

 

1. В указе Губернатора Архангельской области от 17 марта 2020 года 

№ 28-у «О введении на территории Архангельской области режима 

повышенной готовности для органов управления и сил Архангельской 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по противодействию 

распространению на территории Архангельской области новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019)»: 

1)  преамбулу после слов «в Российской Федерации”,» дополнить 

словами «Указом Президента Российской Федерации от 11 мая 2020 года  

№ 316 “Об определении порядка продления действия мер по обеспечению 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах 

Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)” (далее – Указ Президента Российской Федерации  

от 11 мая 2020 года № 316),»; 

2)  пункт 1 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«Определить, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 1  

Указа Президента Российской Федерации от 11 мая 2020 года № 316 

реализация предусмотренных настоящим указом ограничительных и иных 

мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, осуществляется в границах территории Архангельской 

области.»; 

3)  в подпункте 1 пункта 101 слова «подпунктов “а”, “б” и “г” пункта 3, 

пунктов 5 и 6 Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля  

2020 года № 294» заменить словами «пунктов 4, 6 и 7 Указа Президента 

Российской Федерации от 11 мая 2020 года № 316». 

2.  В указе Губернатора Архангельской области от 29 апреля 2020 года 

№ 63-у «Об обеспечении реализации Указа Президента Российской 

Федерации от 28 апреля 2020 года № 294 «О продлении действия мер 

по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 

территории Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» в исполнительных органах 

государственной власти Архангельской области и государственных учреждениях 

Архангельской области»: 



2 

 

1)  наименование изложить в следующей редакции: 
 

«Об обеспечении реализации Указа Президента Российской Федерации 

от 11 мая 2020 года № 316 “Об определении порядка продления  

действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи  

с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)”  

в исполнительных органах государственной власти Архангельской 

области и государственных учреждениях Архангельской области»; 
 

2)  преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с подпунктом «г» пункта 4 и пунктом 7 Указа 

Президента Российской Федерации от 11 мая 2020 года № 316 “Об определении 

порядка продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи  

с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)”  

п о с т а н о в л я ю:»; 

3)  в пункте 1 слова «с 1 по 11 мая 2020 года включительно» заменить 

словами «в период действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в Архангельской области»; 

4)  в пункте 2: 

а) в подпункте 1 слова «с 1 по 11 мая 2020 года включительно» 

заменить словами «в период действия мер по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в Архангельской области»; 

б)  подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2)  определить государственных гражданских служащих и работников 

соответствующих исполнительных органов государственной власти 

Архангельской области, обеспечивающих функционирование этих органов  

в период действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в Архангельской области;»; 

в)  подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3)  при обеспечении функционирования исполнительных органов 

государственной власти Архангельской области в период действия мер по 

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения  

в Архангельской области использовать возможности осуществления 

должностных обязанностей государственными гражданскими служащими  

и работниками соответствующих исполнительных органов государственной 

власти Архангельской области, являющимися гражданами, достигшими 

возраста старше 65 лет, а также гражданами, имеющими заболевания 

эндокринной системы – инсулинозависимый сахарный диабет, органов 

дыхания, системы кровообращения, мочеполовой системы – хронической 

болезни почек 3 – 5 стадии, а также трансплантированные органы и ткани, 

злокачественные новообразования любой локации, или беременными 

женщинами, вне их рабочих мест (дистанционной профессиональной 

служебной (трудовой) деятельности) с учетом методических рекомендаций 



3 

 

по режиму труда органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и организаций с участием государства, разработанных 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, а также 

письма Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации  

от 18 марта 2020 года № 19-0/10/П-2382;»; 

г)  подпункт 4 исключить; 

д)  в подпункте 5: 

слова «до 30 апреля 2020 года» исключить;  

слова «с 1 по 11 мая 2020 года включительно» заменить словами  

«в период действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в Архангельской области»; 

5)  в пункте 3: 

а)  подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) принять правовые акты администраций муниципальных районов  

и городских округов, обеспечивающие реализацию Указа Президента 

Российской Федерации от 11 мая 2020 года № 316 “Об определении порядка 

продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи  

с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)”, с учетом 

настоящего указа;»; 

б) в подпункте 2 слова «с 1 по 11 мая 2020 года включительно» 

заменить словами «в период действия мер по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в Архангельской области»; 

в)  в подпункте 3: 

слова «до 30 апреля 2020 года» исключить;  

слова «с 1 по 11 мая 2020 года включительно» заменить словами  

«в период действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в Архангельской области»; 

г)  подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4)  при обеспечении функционирования органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов в период действия мер  

по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения  

в Архангельской области использовать возможности осуществления 

должностных обязанностей муниципальными служащими и иными работниками 

соответствующих органов местного самоуправления, являющимися гражданами, 

достигшими возраста старше 65 лет, а также гражданами, имеющими 

заболевания эндокринной системы – инсулинозависимый сахарный диабет, 

органов дыхания, системы кровообращения, мочеполовой системы – хронической 

болезни почек 3 – 5 стадии, а также трансплантированные органы и ткани, 

злокачественные новообразования любой локации, или беременными 

женщинами, вне рабочих мест (дистанционной профессиональной трудовой 

деятельности) с учетом методических рекомендаций по режиму труда 

органов государственной власти, органов местного самоуправления  

и организаций с участием государства, разработанных Министерством труда 



4 

 

и социальной защиты Российской Федерации, а также письма Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 марта 2020 года  

№ 19-0/10/П-2382;»; 

д)  подпункт 5 исключить; 

е)  в подпункте 6: 

слова «до 30 апреля 2020 года» исключить;  

слова «с 1 по 11 мая 2020 года включительно» заменить словами  

«в период действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в Архангельской области»; 

6)  в пункте 4 слова «Указа Президента Российской Федерации  

от 28 апреля 2020 года № 294 “О продлении действия мер по обеспечению 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 

Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)”» заменить словами «Указа Президента Российской 

Федерации от 11 мая 2020 года № 316 “Об определении порядка продления 

действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения в субъектах Российской Федерации в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)”»; 

7)  пункт 6 изложить в следующей редакции:  

«6. В целях реализации Указа Президента Российской Федерации  

от 11 мая 2020 года № 316 “Об определении порядка продления действия мер 

по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения  

в субъектах Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)”: 

исполнительным органам государственной власти Архангельской области 

определить перечни подведомственных государственных учреждений 

Архангельской области, функционирующих в период действия мер  

по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения  

в Архангельской области; 

органам местного самоуправления муниципальных образований 

Архангельской области до 13 мая 2020 года определить перечни 

подведомственных муниципальных учреждений, функционирующих в период 

действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения в Архангельской области.»; 

8)  в пункте 7: 

слова «муниципальных учреждений, осуществляющих» заменить словами 

«муниципальных учреждений, являющихся гражданами, достигшими возраста 

старше 65 лет, а также гражданами, имеющими заболевания эндокринной 

системы – инсулинозависимый сахарный диабет, органов дыхания, системы 

кровообращения, мочеполовой системы – хронической болезни почек 3 – 5 стадии, 

а также трансплантированные органы и ткани, злокачественные новообразования 

любой локации, или беременными женщинами, и осуществляющих»; 

абзац четвертый исключить; 



5 

 

9)  в абзаце втором пункта 10 слова «с 1 по 11 мая 2020 года 

включительно» заменить словами «в период действия мер по обеспечению 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения». 

 

 

_______________ 


